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métropole

Les AC provisoires 2017 ont été notifiées sur la base des propositions issues du rapport de la CLETC du 25

octobre 2016 et des AC définitives 2016.

Il est proposé aujourd’hui de procéder a des corrections des données individuelles des communes et d’établir

des évaluations pour les transferts réalisés au cours de I'année 2017.
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Les correctifs aux données individuelles

Ces correctifs portent sur la compétence Voirie/Nettoiement

Compétence Voirie / Nettoiement - Fonctionnement :

Montant des charges
transférées et imputées

Pour mémoire montant

e oo AC provisoire 2017
En euros sur I'AC définitive 2017

Recette transférée non prise en compte dans I'AC.

Compétence Voirie / Nettoiement - Investissement - matériel :

Montant des charges

Pour mémoire montant

transférées et imputées o
AC provisoire 2017

sur I'AC définitive 2017
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En euros
Baillargues

Prise en compte d’'un montant TTC au lieu d’un montant HT.
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métropole

Les correctifs aux données individuelles
Les correctifs sur les emprunts transférés:

Pour mémoire les emprunts affectés a 100% a une compétence transférée ont été transférés de droit a la
Métropole, qui en assure le remboursement aupres des établissements bancaires. Lannuité de I'emprunt transféré
est déduite de l'attribution de compensation jusqu’a extinction de la dette pour garantir la neutralité budgétaire. A
échéance de I'emprunt, il sera mis fin a cette déduction sur |'attribution de compensation.

L'impact des annuités d’emprunt , en fonction des échéances variables, n’a pas été intégré de maniere définitive au
calcul des AC 2016, aussi, il convient de mettre a jour les AC afin de tenir compte des annuités d’emprunts pour
2016 et 2017.
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Les correctifs aux données individuelles
Les correctifs sur les emprunts transférés:

Les montants des annuités s’établissent comme suit:

AC prélevée AC reetezlloeliOlG Ecart AC 2017 aprés
2016 et 2017 corrections
Communes (annuités)

Cournonsec 80 333,96 79 825,91 -508,05 39 658,93
Cournonterral 57 650,64 53 544,06 -4 106,58 24 718,74
Lavérune 195 780,38 192 406,28 -3374,10 94 516,09
Montaud 35 373,20 35 373,20 0,00 17 686,60
Pignan 34 074,84 34 074,84 0,00 17 037,42
Restinclieres 103 904,82 103 904,82 0,00 51 952,41
Saint-Brés 38 771,86 38 771,86 0,00 19 385,93
Saint-Drézéry 33 047,62 26 572,50 -6 475,12 10 048,69
Saint Genies des Mourgues 12 973,62 12 973,62 0,00 6 486,81
Saint Jean de Védas 291 400,02 291 399,26 -0,76 145 699,25
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Les correctifs aux données individuelles
Les correctifs sur les emprunts transférés:

L'impact des annuités d’emprunt devra étre mis a jour dans le cadre des AC 2018.

AC
prévisionnelle Ecart
Communes 2018

Cournonsec 39 658,93 42 289,12 2630,19
Cournonterral 24 718,74 24 714,21 -4,53
Lavérune 94 516,09 86 864,15 -7 651,94
Montaud 17 686,60 17 686,60 0,00
Pignan 17 037,42 17 037,42 0,00
Restinclieres 51 952,41 51 952,41 0,00
Saint-Brés 19 385,93 19 385,93 0,00
Saint-Drézéry 10 048,69 13 333,41 3284,72
Saint Genies des Mourgues 6 486,81 6 486,81 0,00

AC 2017 apres
corrections

Saint Jean de Védas 145 699,25 145 699,63 0,38 Sz 3O
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Transfert de compétence 2017 :

Habitat/Logement

En vertu de l'article L5217-2 du CGCT la métropole exerce de plein droit la politique du logement.
Les subventions attribuées aux associations dans ce cadre sont désormais gérées par la métropole.

Deés lors, il convient d’intégrer ce transfert de charges de fonctionnement dans l'attribution de compensation de la
Ville de Montpellier.

Montant des charges

transférées et imputées

En euros sur I'AC définitive 2017

Montpellier 91 372
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Synthese

Il est proposé
d’établir
I'attribution de
compensation
définitive 2017
selon le tableau
ci contre.

RAPPORT CLETC 19 09 2017

en euros
Baillargues

Beaulieu
Castelnau-le-Lez
Castries

Clapiers

Cournonsec
Cournonterral

Le Cres

Fabrégues

Grabels

Jacou

Juvignac

Lattes

Lavérune

Montaud
Montferrier-sur-Lez
Montpellier
Murviel-leés-Montpellier
Pérols

Pignan

Prades-le-Lez
Restincliéres

Saint-Bres

Saint-Drézéry
Saint-Geniés-des-Mourgues
Saint-Georges-d'Orques
Saint-Jean-de-Védas
Saussan

Sussargues
Vendargues
Villeneuve-lés-Maguelone

AC définitive 2015

-478 902,88
-153 518,84
-2 121 098,40
-250 395,30
-592 941,60
-22 945,76
-453 595,68
-947 230,72
141 691,38
-829 743,60
-739 416,96
-1921 894,04
-497 350,52
700 393,80
-79 234,38
-633 477,24
-45 682 709,56
-163 436,82
-1583 920,75
-401 289,96
-725 419,16
-142 957,40
-174 912,32
-152 597,32
-183 417,24
-135 493,56
-338391,37
-158 304,24
-237 325,84
1 405 146,40
-492 435,88
-58 047 125,76

Commission Locale d’Evaluation des Transferts de Charges

CLETC 19/01/2016

Evaluation des
charges

40 166,98
28 825,32

-170 854,85

97 890,19
17 686,60

-2 379 984,63

17 037,42

51 952,41
19 385,93
16 523,81
6 486,81

145 700,01
9592,12

-2 099 591,88

AC 2016 provisoire

-478 902,88
-153 518,84
-2 121 098,40
-250 395,30
-592 941,60
-63 112,74
-482 421,00
-947 230,72
141 691,38
-658 888,75
-739 416,96
-1921 894,04
-497 350,52
602 503,61
-96 920,98
-633 477,24
-43 302 724,93
-163 436,82
-1583 920,75
-418 327,38
-725 419,16
-194 909,81
-194 298,25
-169 121,13
-189 904,05
-135 493,56
-484 091,38
-167 896,36
-237 325,84
1 405 146,40
-492 435,38
-55 947 533,88

CLETC 25/10/2016

Evaluation des
charges

-10 055,83
183,66
3 654,43
-1 864,75
576,82
20081,54
47 522,27
45 726,93
685,67
716,12
568,79
839,65
-17 789,48
299,82
101,88
374,58
-2 297 346,86
206,26
13 076,91
705,85
-6 234,87
171,01
291,92
242,14
193,38
162 982,79
945,26
161,29
282,49
634,28
1 024,96
-2 031 041,07

AC définitive
2016

-468 847,05
-153 702,50
-2124752,83
-248 530,55
-593 518,42
-83 194,28
-529 943,27
-992 957,65
141 005,71
-659 604,87
-739 985,75
-1922 733,69
-479 561,04
602 203,79
-97 022,86
-633 851,82
-41 005 378,07
-163 643,08
-1 596 997,66
-419 033,23
-719 184,29
-195 080,82
-194 590,17
-169 363,27
-190 097,43
-298 476,35
-485 036,64
-168 057,65
-237 608,33
1404512,12
-493 460,84
-53 916 492,81

Evaluation des
charges

-2071,53

-6 618,09
-508,05
-4 106,58

-3 374,10

91 372,00

-6 475,12

-0,76

68 217,77

montpellier

méditerranée
métropole

CLETC 19/09/2017

AC définitive
2017

-466 775,52
-153 702,50
-2124 752,83
-248 530,55
-586 900,33
-82 686,23
-525 836,69
-992 957,65
141 005,71
-659 604,87
-739 985,75
-1922 733,69
-479 561,04
605 577,89
-97 022,86
-633 851,82
-41 096 750,07
-163 643,08
-1 596 997,66
-419 033,23
-719 184,29
-195 080,82
-194 590,17
-162 888,15
-190 097,43
-298 476,35
-485 035,88
-168 057,65
-237 608,33
1404 512,12
-493 460,84
-53 984 710,58

AC provisoire2018

Evaluation des
charges

2630,19
-4,53

-7 651,94

3284,72

0,38

-1741,18

AC provisoire
2018
-466 775,52
-153 702,50
-2124752,83
-248 530,55
-586 900,33
-85 316,42
-525 832,16
-992 957,65
141 005,71
-659 604,87
-739 985,75
-1922 733,69
-479 561,04
613 229,83
-97 022,86
-633 851,82
-41 096 750,07
-163 643,08
-1 596 997,66
-419 033,23
-719 184,29
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Modalités d’approbation du rapport par les communes

IV de I'article 1609 nonies C du code général des impots: « Le rapport est approuvé par délibérations
concordantes de la majorité qualifiée des conseils municipaux prévue au premier alinéa du Il de l'article
L. 5211-5 du code général des collectivités territoriales, prises dans un délai de trois mois a compter de
la transmission du rapport au conseil municipal par le président de la commission. Le rapport est
également transmis a l'organe délibérant de I'établissement public de coopération intercommunale. »

Aux termes du premier alinéa du Il de I'article L. 5211-5 du code général des collectivités territoriales,
la majorité qualifiée est obtenue si I'accord est exprimé :

par deux tiers au moins des conseils municipaux des communes intéressées représentant plus de la

moitié de la population totale de celles-ci ; ou
par la moitié au moins des conseils municipaux des communes représentant les deux tiers de la
population.
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Modalités de vote des AC

Les communes intéressées doivent prendre deux délibérations distinctes (une pour I'approbation du
rapport de la CLETC et une pour la fixation de I'AC).

Loi n® 2015-1785 du 29 décembre 2015 de finances pour 2016 :

« 1° bis Le montant de l'attribution de compensation et les conditions de sa révision peuvent étre fixés
librement par délibérations concordantes du conseil communautaire, statuant a la majorité des deux
tiers, et des conseils municipaux des communes membres intéressées, en tenant compte du rapport de
la commission locale d'évaluation des transferts de charges ».
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Calendrier des prochaines CLETC :

Aires d’Accueil des Gens du Voyage

Une évaluation des charges de fonctionnement liées a la compétence est déja prise en compte dans les
attributions de compensation.

Une définition de I'évaluation pour la part des dépenses d’investissement sera proposée lors d’une
prochaine CLETC pour une intégration dans les attributions de compensation 2018.

Taxe de séjour intercommunale

Il sera proposé au conseil de métropole du 27 septembre prochain l'institution d’une TSI a compter du
1e" janvier 2018. Il s’agira de compenser le transfert de TS (charges et produits) une fois le produit de Ia
TS 2017 connu.
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