

# Commission Locale d'Evaluation des Transferts de Charges Mardi 19 septembre 2017

**RAPPORT DEFINITIF** 

RAPPORT CLETC 19 09 2017

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le

#### Commission Locale d'Evaluation des Transferts de Charges



#### Préambule:

Les AC provisoires 2017 ont été notifiées sur la base des propositions issues du rapport de la CLETC du 25 octobre 2016 et des AC définitives 2016.

Il est proposé aujourd'hui de procéder à des corrections des données individuelles des communes et d'établir des évaluations pour les transferts réalisés au cours de l'année 2017.

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le
ID: 034-213402704-20171109-2017\_84-DE



Ces correctifs portent sur la compétence Voirie/Nettoiement

#### **Compétence Voirie / Nettoiement - Fonctionnement :**

	En euros	Montant des charges transférées et imputées sur l'AC définitive 2017	Pour mémoire montant AC provisoire 2017
Clapiers		417 117	423 735

Recette transférée non prise en compte dans l'AC.

#### **Compétence Voirie / Nettoiement - Investissement - matériel :**

En euros	Montant des charges transférées et imputées sur l'AC définitive 2017	Pour mémoire montant AC provisoire 2017
Baillargues	37 196	39 268

Prise en compte d'un montant TTC au lieu d'un montant HT.

Affiché le

ID : 034-213402704-20171109-2017\_84-DE



#### Les correctifs sur les emprunts transférés:

Pour mémoire les emprunts affectés à 100% à une compétence transférée ont été transférés de droit à la Métropole, qui en assure le remboursement auprès des établissements bancaires. L'annuité de l'emprunt transféré est déduite de l'attribution de compensation jusqu'à extinction de la dette pour garantir la neutralité budgétaire. A échéance de l'emprunt, il sera mis fin à cette déduction sur l'attribution de compensation.

L'impact des annuités d'emprunt, en fonction des échéances variables, n'a pas été intégré de manière définitive au calcul des AC 2016, aussi, il convient de mettre à jour les AC afin de tenir compte des annuités d'emprunts pour 2016 et 2017.

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le
ID : 034-213402704-20171109-2017\_84-DE



Les correctifs sur les emprunts transférés:

Les montants des annuités s'établissent comme suit:

Communes	AC prélevée 2016 et 2017 (annuités)		Ecart	AC 2017 après corrections	
Cournonsec	80 333,96	79 825,91	-508,05	39 658,93	
Cournonterral	57 650,64	53 544,06	-4 106,58	24 718,74	
Lavérune	195 780,38	192 406,28	-3 374,10	94 516,09	
Montaud	35 373,20	35 373,20	0,00	17 686,60	
Pignan	34 074,84	34 074,84	0,00	17 037,42	
Restinclières	103 904,82	103 904,82	0,00	51 952,41	
Saint-Brès	38 771,86	38 771,86	0,00	19 385,93	
Saint-Drézéry	33 047,62	26 572,50	-6 475,12	10 048,69	
Saint Genies des Mourgues	12 973,62	12 973,62	0,00	6 486,81	
Saint Jean de Védas	291 400,02	291 399,26	-0,76	145 699,25	
Saussan	19 184,24	19 184,24	0,00	9 592,12	
	902 495,20	888 030,59	-14 464,61	436 782,99	

Affiché le
ID: 034-213402704-20171109-2017\_84-DE



#### Les correctifs sur les emprunts transférés:

L'impact des annuités d'emprunt devra être mis à jour dans le cadre des AC 2018.

Communes	AC 2017 après corrections	AC prévisionnelle 2018	Ecart	
Cournonsec	39 658,93	42 289,12	2 630,19	
Cournonterral	24 718,74	24 714,21	-4,53	
Lavérune	94 516,09	86 864,15	-7 651,94	
Montaud	17 686,60	17 686,60	0,00	
Pignan	17 037,42	17 037,42	0,00	
Restinclières	51 952,41	51 952,41	0,00	
Saint-Brès	19 385,93	19 385,93	0,00	
Saint-Drézéry	10 048,69	13 333,41	3 284,72	
Saint Genies des Mourgues	6 486,81	6 486,81	0,00	
Saint Jean de Védas	145 699,25	145 699,63	0,38	
Saussan	9 592,12	9 592,12	0,00	
	436 782,99	435 041,81	-1 741,18	



### **Transfert de compétence 2017 :**

## **Habitat/Logement**

En vertu de l'article L5217-2 du CGCT la métropole exerce de plein droit la politique du logement.

Les subventions attribuées aux associations dans ce cadre sont désormais gérées par la métropole.

Dès lors, il convient d'intégrer ce transfert de charges de fonctionnement dans l'attribution de compensation de la Ville de Montpellier.

		Montant des charges
		transférées et imputées
	En euros	sur l'AC définitive 2017
Montpellier		91 372

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le
ID : 034-213402704-20171109-2017\_84-DE

#### Commission Locale d'Evaluation des Transferts de Charges



# **Synthèse**

Il est proposé d'établir l'attribution de compensation définitive 2017 selon le tableau ci contre.

	AC définitive 2015	CLETC :	19/01/2016	CLETC 2	5/10/2016		CLETC 19/09/2017	,	
		Evaluation des	AC 2016 provisoire	Evaluation des	AC définitive	Evaluation des	AC définitive	AC prov	isoire2018
en euros		charges		charges	2016	charges	2017	Evaluation des charges	AC provisoire 2018
Baillargues	-478 902,88		-478 902,88	-10 055,83	-468 847,05	-2 071,53	-466 775,52	5.11.01.00	-466 775,52
Beaulieu	-153 518,84		-153 518,84	183,66	-153 702,50	ĺ	-153 702,50		-153 702,50
Castelnau-le-Lez	-2 121 098,40		-2 121 098,40	3 654,43	-2 124 752,83		-2 124 752,83		-2 124 752,83
Castries	-250 395,30		-250 395,30	-1 864,75	-248 530,55		-248 530,55		-248 530,55
Clapiers	-592 941,60		-592 941,60	576,82	-593 518,42	-6 618,09	-586 900,33		-586 900,33
Cournonsec	-22 945,76	40 166,98	-63 112,74	20 081,54	-83 194,28	-508,05	-82 686,23	2 630,19	-85 316,42
Cournonterral	-453 595,68	28 825,32	-482 421,00	47 522,27	-529 943,27	-4 106,58	-525 836,69	-4,53	-525 832,16
Le Crès	-947 230,72		-947 230,72	45 726,93	-992 957,65		-992 957,65	,	-992 957,65
Fabrègues	141 691,38		141 691,38	685,67	141 005,71		141 005,71		141 005,71
Grabels	-829 743,60	-170 854,85	-658 888,75	716,12	-659 604,87		-659 604,87		-659 604,87
Jacou	-739 416,96		-739 416,96	568,79	-739 985,75		-739 985,75		-739 985,75
luvignac	-1 921 894,04		-1 921 894,04	839,65	-1 922 733,69		-1 922 733,69		-1 922 733,69
Lattes	-497 350,52		-497 350,52	-17 789,48	-479 561,04		-479 561,04		-479 561,04
Lavérune	700 393,80	97 890,19	602 503,61	299,82	602 203,79	-3 374,10	605 577,89	-7 651,94	613 229,83
Montaud	-79 234,38	17 686,60	-96 920,98	101,88	-97 022,86	ĺ	-97 022,86	,	-97 022,86
Montferrier-sur-Lez	-633 477,24		-633 477,24	374,58	-633 851,82		-633 851,82		-633 851,82
Montpellier	-45 682 709,56	-2 379 984,63	-43 302 724,93	-2 297 346,86	-41 005 378,07	91 372,00	-41 096 750,07		-41 096 750,07
Murviel-lès-Montpellier	-163 436,82		-163 436,82	206,26	-163 643,08		-163 643,08		-163 643,08
Pérols	-1 583 920,75		-1 583 920,75	13 076,91	-1 596 997,66		-1 596 997,66		-1 596 997,66
Pignan	-401 289,96	17 037,42	-418 327,38	705,85	-419 033,23		-419 033,23		-419 033,23
Prades-le-Lez	-725 419,16		-725 419,16	-6 234,87	-719 184,29		-719 184,29		-719 184,29
Restinclières	-142 957,40	51 952,41	-194 909,81	171,01	-195 080,82		-195 080,82		-195 080,82
Saint-Brès	-174 912,32	19 385,93	-194 298,25	291,92	-194 590,17		-194 590,17		-194 590,17
Saint-Drézéry	-152 597,32	16 523,81	-169 121,13	242,14	-169 363,27	-6 475,12	-162 888,15	3 284,72	-166 172,87
Saint-Geniès-des-Mourgues	-183 417,24	6 486,81	-189 904,05	193,38	-190 097,43		-190 097,43		-190 097,43
Saint-Georges-d'Orques	-135 493,56		-135 493,56	162 982,79	-298 476,35		-298 476,35		-298 476,35
Saint-Jean-de-Védas	-338 391,37	145 700,01	-484 091,38	945,26	-485 036,64	-0,76	-485 035,88	0,38	-485 036,26
Saussan	-158 304,24	9 592,12	-167 896,36	161,29	-168 057,65		-168 057,65		-168 057,65
Sussargues	-237 325,84		-237 325,84	282,49	-237 608,33		-237 608,33		-237 608,33
Vendargues	1 405 146,40		1 405 146,40	634,28	1 404 512,12		1 404 512,12		1 404 512,12
Villeneuve-lès-Maguelone	-492 435,88		-492 435,88	1 024,96	-493 460,84		-493 460,84		-493 460,84
TOTAL	-58 047 125,76	-2 099 591,88	-55 947 533,88	-2 031 041,07	-53 916 492,81	68 217,77	-53 984 710,58	-1 741,18	-53 982 969,40

RAPPORT CLETC 19 09 2017

110,8 12,969, 182,969, 182,969, 182,969,



### Modalités d'approbation du rapport par les communes

IV de l'article 1609 nonies C du code général des impôts: « Le rapport est approuvé par délibérations concordantes de la <u>majorité qualifiée des conseils municipaux prévue au premier alinéa du II de l'article L. 5211-5 du code général des collectivités territoriales,</u> prises dans un délai de trois mois à compter de la transmission du rapport au conseil municipal par le président de la commission. Le rapport est également transmis à l'organe délibérant de l'établissement public de coopération intercommunale. »

Aux termes du premier alinéa du II de l'article L. 5211-5 du code général des collectivités territoriales, la majorité qualifiée est obtenue si l'accord est exprimé :

par deux tiers au moins des conseils municipaux des communes intéressées représentant plus de la moitié de la population totale de celles-ci ; ou

par la moitié au moins des conseils municipaux des communes représentant les deux tiers de la population.

Reçu en prefecture le 13/11/2017

Affiché le

ID: 034-213402704-20171109-2017\_84-DE



#### Modalités de vote des AC

Les communes intéressées doivent prendre deux délibérations distinctes (une pour l'approbation du rapport de la CLETC et une pour la fixation de l'AC).

Loi n° 2015-1785 du 29 décembre 2015 de finances pour 2016 :

« 1° bis Le montant de l'attribution de compensation et les conditions de sa révision peuvent être fixés librement par délibérations concordantes du conseil communautaire, statuant à la majorité des deux tiers, et des conseils municipaux des communes membres **intéressées**, en tenant compte du rapport de la commission locale d'évaluation des transferts de charges ».

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le
ID : 034-213402704-20171109-2017\_84-DB



### **Calendrier des prochaines CLETC:**

### Aires d'Accueil des Gens du Voyage

Une évaluation des charges de fonctionnement liées à la compétence est déjà prise en compte dans les attributions de compensation.

Une définition de l'évaluation pour la part des dépenses d'investissement sera proposée lors d'une prochaine CLETC pour une intégration dans les attributions de compensation 2018.

### Taxe de séjour intercommunale

Il sera proposé au conseil de métropole du 27 septembre prochain l'institution d'une TSI à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2018. Il s'agira de compenser le transfert de TS (charges et produits) une fois le produit de la TS 2017 connu.

Reçu en préfecture le 13/11/2017

Affiché le

ID : 034-213402704-20171109-2017\_84-DE